
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 dicembre 2025, n. G16728

DGR n. 478/2023 - Legge regionale 29 marzo 2022, n. 7 - "Misure per la riduzione della pressione fiscale.
Interventi di sostegno economico e sociale". Impegno di spesa in favore di LAZIOcrea S.p.A per la somma
complessiva di € 775.000,00 sul capitolo U0000H41725, esercizio finanziario 2025. Scorrimento della
graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale G01743/2024.

02/01/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 - Supplemento n. 1



Oggetto: DGR n. 478/2023 - Legge regionale 29 marzo 2022, n. 7 - “Misure per la riduzione della 

pressione fiscale. Interventi di sostegno economico e sociale”. Impegno di spesa in favore di 

LAZIOcrea S.p.A per la somma complessiva di € 775.000,00 sul capitolo U0000H41725, esercizio 

finanziario 2025. Scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale G01743/2024. 
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

- la determinazione dirigenziale G01393 del 12/02/2024 "Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile; 

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari 

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli; 

 

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in particolare 

l’articolo 51; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

02/01/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 - Supplemento n. 1



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTI inoltre 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i; 

 

- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia” e s.m.i; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e successive modifiche; 

 

ATTESO CHE  

 

la legge regionale 29 marzo 2022, n. 7 “Misure per la riduzione della pressione fiscale. Interventi di 

sostegno economico e sociale”, all’art. 7 comma 1, prevede l’istituzione del “Programma di sostegno 

alla maternità”, al fine di sostenere la maternità e di accompagnare le donne prima e dopo il parto; 

 

il suddetto programma prevede, tra l’altro, l’erogazione di un voucher alle donne partorienti con 

reddito ISEE non superiore a euro 30.000,00, valido per l’acquisto di prodotti necessari per il neonato; 

 

per le finalità del programma la legge regionale ha previsto uno stanziamento di euro 500.000,00 e 

rinviato alla Giunta regionale la definizione di criteri e modalità per la concessione dei voucher; 

 

la legge regionale 31 luglio 2023, n. 8 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025.Disposizioni varie” ha stanziato ulteriori euro 500.000,00 per l’ampliamento del 

programma; 

 

 

PRESO ATTO che  

 

la deliberazione di Giunta regionale del 10 agosto 2023, n. 478 “Legge Regionale 29 marzo 2022, n. 

7 - “Misure per la riduzione della pressione fiscale. Interventi di sostegno economico e sociale”. 

Contributo per il sostegno alla maternità”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del 

presente provvedimento, ha: 

 

- dato attuazione alla suddetta legge attraverso l’erogazione di un contributo una tantum a 318 

donne partorienti privilegiando le nuove mamme in condizioni di particolare vulnerabilità, da 

individuarsi tramite la pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico; 

- definito e approvato i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi; 

02/01/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 - Supplemento n. 1



- individuato LAZIOcrea S.p.A. quale soggetto attuatore a cui affidare la predisposizione, 

gestione e attuazione dell’avviso pubblico; 

 

PRESO ATTO inoltre che: 

 

con determinazione dirigenziale del 27 dicembre 2023 n. G17494 è stata perfezionata la prenotazione 

di impegno contabile n. 55323/2023 in favore di LAZIOcrea s.p.a. per un importo pari ad euro 

1.000.000,00 per la predisposizione, gestione e attuazione dell’Avviso Pubblico per il sostegno alla 

maternità; 

 

con la nota prot. n 0224102 del 16 febbraio 2024 LazioCrea s.p.a. ha trasmesso il testo dell’Avviso 

Pubblico per il sostegno alla maternità, predisposto ai fini della relativa formale approvazione; 

 

con la determinazione dirigenziale del 20 febbraio 2024, n. G01743 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per il sostegno alla maternità trasmesso con la suddetta nota; 

 

DATO ATTO che 

 

la citata legge regionale ha previsto l’istituzione del programma 05 “Interventi per le famiglie” della 

missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa 

denominata “Spese per il sostegno alla maternità”; 

 

in attuazione della citata legge è stato istituito il capitolo U0000H41725 “Spese per il sostegno alla 

maternità” – Missione 12 – Programma 05; 

 

sul suddetto capitolo è stato reso disponibile, per l’annualità 2025, l’importo di euro 775.000,00; 

 

CONSIDERATO che 

 

il numero delle istanze pervenute risulta significativamente superiore rispetto alle beneficiarie 

finanziabili con le risorse originariamente autorizzate, rendendo necessario procedere allo 

scorrimento della graduatoria al fine di ampliare la platea dei soggetti ammissibili al beneficio; 

 

le risorse aggiuntive disponibili consentono pertanto di procedere all’inclusione di ulteriori 

beneficiarie dell’avviso, in conformità alle disposizioni vigenti; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1095 con la quale è stato  

approvato il Piano Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2025 nel quale è prevista la  

scheda POA “7.12 Famiglia, contrasto alla violenza di genere e pari opportunità” che prevede, tra  

l’altro, l’erogazione di servizi di assistenza per la predisposizione e gestioni di bandi e avvisi; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di impegnare in favore di LAZIOcrea S.p.A, soggetto attuatore dell’intervento, la somma 

complessiva di € 775.000,00 sul capitolo U0000H41725, Missione 12, Programma 05, PFC 1 

04 02 05 esercizio finanziario 2025, per lo scorrimento della graduatoria “Avviso Sostegno 

alla maternità”; 

- di dare atto che le risorse complessive sono destinate ai beneficiari dell’Avviso pubblico, e  

nessun compenso è dovuto per le attività svolte da LAZIOcrea S.p.A. poiché rientranti in  

quelle previste dal Contratto quadro di servizi; 

02/01/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 - Supplemento n. 1



 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con quanto indicato nel piano di 

attuazione della spesa. 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, di: 

 

1. di impegnare in favore di LAZIOcrea S.p.A, soggetto attuatore dell’intervento, la somma 

complessiva di € 775.000,00 sul capitolo U0000H41725, Missione 12, Programma 05, PFC 1 

04 02 05 esercizio finanziario 2025, per lo scorrimento della graduatoria “Avviso Sostegno 

alla maternità”. 

2. di dare atto che le risorse complessive sono destinate ai beneficiari dell’Avviso pubblico, e  

nessun compenso è dovuto per le attività svolte da LAZIOcrea S.p.A. poiché rientranti in  

quelle previste dal Contratto quadro di servizi. 

L’obbligazione giungerà a scadenza in coerenza con quanto indicato nel piano di attuazione della 

spesa. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

amministrativo regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

 

Il Direttore  

       Dott. Luca Fegatelli 

 

 

 

02/01/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 - Supplemento n. 1


